
Informace občanům o výskytu „Ptačí chřipky“ v našem okrese. 

 

Dobrý den Vážení spoluobčané,  

na základě nařízení Státní veterinární správy ze dne 3.3.2023 Vám sděluji mimořádná veterinární 

opatření k zamezení šíření nebezpečné nákazy-vysoce patogenní aviární influenzy (H5N1) „Ptačí 

chřipka“ v Pardubickém kraji. Ohniskem nebezpečné nákazy tohoto onemocnění vyhlásila Krajská 

veterinární správa Státní veterinární správy pro Pardubický kraj dne 3.3.2023 Obec Kunčinu. 

Od tohoto dne se naše obec nachází v pásmu dozoru. 

To znamená, že se obcím v uzavřeném pásmu a pásmu dozoru nařizuje: 

1) Provést soupis všech hospodářství, kde je chována či držena drůbež (kur domácí, krůty, 

perličky, kachny husy, křepelky, holubi, bažanti, koroptve a běžci. Provede soupis pro 

hospodářství do 13.3.2023. Tento soupis musí být předán Krajské veterinární správě Státní 

veterinární správy pro Pardubický kraj nebo tento vyplněný formulář přineste na Obecní úřad 

nebo jej vhoďte do schránky Obecního úřadu a poté budou hromadně odeslány. 

Formulář k vyplnění je přílohovou tohoto dopisu. 

2) U obecního úřadu bude umístěna popelnice s označením „VPŽP 2. kategorie-Není určeno ke 

krmení zvířat“. Zde se musí odkládat veškeré uhynulé ptactvo a jeho vhození do popelnice a 

místo nálezu musí být neprodleně nahlášeno na Obecním úřadě. 

3) Držet chované ptáky odděleně od volně žijících zvířat, tzn. zajistit umístění ptáků do 

uzavřených prostor, zde je držet, zamezit vniku volně žijícího ptactva do objektů zasíťováním 

oken a větracích otvorů, zamezit kontaminaci krmiva a napájecí vody trusem volně žijících 

ptáků, zamezit vstupu jiných druhů zvířat do hospodářství. 

4) Provádět pravidelné kontroly v chovu. V případě jakékoli zvýšené nemocnosti nebo úhynů 

nebo významného poklesu údajů o produkci okamžitě nahlaste na Krajské veterinární správě 

Státní veterinární správy pro Pardubický kraj na tel. čísle +420 773 851 053, 

+420 777 303 010 nebo +420 777 472 485 

5) Zajistit dezinfekci při vstupu a výstupu z chovu nebo hospodářství 

6) Poskytnout obci pro účely naplnění tohoto nařízení následující informace k provedení 

soupisu ptáků na hospodářství, a to nejpozději do 11.3.2023. 

7) Zákaz přemísťování, včetně nákupu, prodeje, darování apod. chovaných ptáků z a do 

hospodářství či chovů umístěných v uzavřeném pásmu. 

8) Zákaz přemísťování vedlejších produktů živočišného původu z ptáků z hospodářství či chovů 

(kromě celých mrtvých zvířat nebo jejich částí), tj. např. odvoz či rozmetání použité 

podestýlky, hnoje, kejdy nebo použitého steliva. 

9) Zákaz doplnění stavů pernaté zvěře a vypouštění jiného ptactva chovaného v zajetí 

v uzavřeném pásmu. 

10) Zákaz přemísťování násadových vajec z hospodářství či chovů v uzavřeném pásmu 

11) Zákaz přemísťování čerstvého masa včetně drobů z chovných a volně žijících ptáků z chovů, 

jatek nebo ze zařízení pro nakládání se zvěřinou v uzavřeném pásmu 

12) Zákaz přemísťování masných výrobků získaných z čerstvého masa drůbeže z potravinářských 

podniků v ochranném pásmu, pokud tyto nebyly ošetřeny způsobem uvedeným v příloze VII 

nařízení (EU) 2020/687 

13) Zákaz přemísťování vajec či tekutých vajec k lidské spotřebě z hospodářství či potravinářských 

podniků v uzavřeném pásmu. 



14) Na základě žádosti o výjimku může Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro 

Pardubický kraj rozhodnout za podmínek stanovených nařízení (EU) 2020/687 o povolení 

výjimky ze zákazu uvedených v odstavci 1. 

 

Za nesplnění nebo porušení povinností vyplývajících z těchto mimořádných veterinárních 

opatření může správní orgán podle ustanovení § 71 nebo § 72 veterinárního zákona uložit 

pokutu až do výše: 

a) 100 000Kč, jde-li o fyzickou osobu, 

b) 2 000 000Kč, jde-li o právnickou nebo podnikající fyzickou osobu. 

 

Pokud v souladu s § 67 a násl. Veterinárního zákona vzniká nárok na poskytnutí náhrady nákladů a 

ztrát, které vznikly v důsledku provádění mimořádných veterinárních opatření nařízených ke 

zdolávání některé z nebezpečných nákaz a nemocí přenosných ze zvířat na člověka, je třeba jej včas 

uplatnit na základě žádosti podané u ministerstva zemědělství, které o ní rozhodne. 

 

O zrušení pásma dozoru Vás budeme dále informovat.  

 

 


